PROCEDIMENTO CONCURSAL DE RECRUTAMENTO DE INVESTIGADOR AUXILIAR, NA ÁREA

CIENTÍFICA DE ENGENHARIA DO AMBIENTE, BIOENGENHARIA OU BIOTECNOLOGIA, NA

UNIDADE DE INVESTIGAÇÃO ALICE — ASSOCIATE LABORATORY IN CHEMICAL ENGINEERING

— UNIDADE LSRE-LCM, A QUE SE REFERE O EDITAL N.º 1348/2022 PUBLICADO NO DIÁRIO DA

REPÚBLICA, 2.ª SÉRIE, N.º 174, DE 8 DE SETEMBRO

RELATÓRIO FINAL

É elaborado o presente relatório em cumprimento do n.º 3, do art.º 27 do Decreto-Lei n.º

124/99, de 20 de abril.

Por despacho de 13 de junho de 2022, do Senhor Vice-Presidente Professor Doutor Nuno Miguel

Morais Rodrigues, no uso da competência delegada, do Instituto Politécnico de Leiria, sob

proposta do Conselho Técnico Científico, foi nomeado o júri do procedimento concursal para

recrutamento na modalidade de trabalho em funções públicas, de um investigador auxiliar, na

área científica de engenharia do ambiente, bioengenharia ou biotecnologia, na unidade de

investigação ALiCE — Associate Laboratory in Chemical Engineering — Unidade LSRE-LCM, a que

se refere o edital n.º 1348/2022 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 174, de 8 de

setembro.

Nos termos do nº 2 do artigo 19º do Decreto-Lei nº 124/99, de 20 de abril que aprova o Estatuto

da Carreira de Investigação Científica, foi alterado o Presidente do júri, conforme Aviso nº

19767/2022, de 17 de outubro.

O procedimento concursal foi aberto pelo Edital nº 1348/2022, de 8 de setembro, e publicado

no BEP com o código OE202209/0243, bem como nos jornais Correio da Manhã e Público e,

ainda, no Portal do Euraxess e do Politécnico de Leiria.

Terminado o prazo para entrega das candidaturas, o júri elaborou a lista de candidatos

admitidos e excluídos, conforme Ata nº 2. Após a notificação da mesma, para exercício do direito

de audiência dos interessados, dois candidatos apresentaram as suas alegações que foram

objeto de análise pelo júri, conforme consta da Ata nº 3 da reunião realizada em 24.02.2023. Da

análise efetuada o júri deliberou, por unanimidade, dar provimento às alegações dos candidatos

e admiti-los ao concurso. Assim, foi elaborada a lista definitiva de candidatos admitidos e

excluídos, nos seguintes termos:

  LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

 Nome Admitido/Excluído

1 Sajid Hussain Excluído c)

2 Lisiane Fernandes de Carvalho Excluída c)

3 Paula Masiá Lillo Excluída a), c)

4 Dorinda Marques da Silva Admitida

5 Mara Teresa Caldeira da Silva Excluída a), d)

6 Cristiano da Silva Leal Excluído a)

7 Raquel Aparecida Mendes Lima Franco Excluída a), b), c)

8 Igor Clemente Tiago Excluído c)

9 Filipa Rego Pinto Gomes Admitida

10 Ana Catarina Morouço Ferreira Excluída a)

11 Laura Sofia Pereira Pinto Monteiro Admitida

12 Susete Filipa Gonçalves Pinteus Excluída c)

13 João Manuel Ferreira Gomes Admitido

14 Sónia Duarte Barroso Excluída b), c)

15 Pedro Miguel Santos Ferreira Adão Excluído b), c)

16 Daniel dos Santos Félix das Neves Admitido

a) Não cumpre o requisito específico constante da alínea a) do ponto 5.2.2. do Edital

b) Não cumpre o requisito específico constante da alínea b) do ponto 5.2.2. do Edital

c) Não cumpre o requisito específico constante da alínea c) do ponto 5.2.2. do Edital

d) Não comprova ser detentor(a) do grau de doutor

Os candidatos que não cumpriram os requisitos específicos constantes da alínea a), b) ou c) do

ponto 5.2.2. do Edital, foram recusados no âmbito do mérito absoluto e, consequentemente,

excluídos.

A lista foi homologada por despacho do Sr. Presidente do Politécnico de Leiria de 14.03.2023 e

notificada aos candidatos excluídos, nos termos do disposto no nº 6 do artigo 26º do Estatuto

da Carreira de Investigação Científica.

Na mesma reunião o júri avaliou o percurso científico e curricular dos candidatos aprovados em

mérito absoluto, tendo procedido à ordenação dos mesmos no mérito relativo, da qual resultou

a seguinte grelha de classificação final:

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

RESULTADO DA APRECIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE E DA OBRA CIENTÍFICA

 Candidatos A) QC B) OC C) PSC  TOTAL

1º Dorinda Marques da Silva 68,40 67,00 67,50  68,06

2º João Manuel Ferreira Gomes 61,80 85,00 26,00  59,91

3º Laura Sofia Pereira Pinto Monteiro 42,80 56,00 64,50  48,04

4º Filipa Rego Pinto Gomes 34,30 50,50 23,50  35,11

5º Daniel dos Santos Félix das Neves 21,80 4,00 12,00  17,66

A fundamentação da classificação atribuída a cada candidato consta da respetiva ficha

individual, correspondente aos anexos nº 3 a 7 da Ata nº 3.

Após notificação da lista de classificação final provisória, para exercício do direito de audiência

dos interessados, um candidato apresentou alegações que foram objeto de análise pelo júri,

conforme consta da Ata nº 4 da reunião realizada em 11.04.2023. Da análise efetuada o júri

deliberou, por unanimidade, manter todas as classificações atribuídas, elaborando-se a lista de

classificação final definitiva, conforme anexo 2 da mesma ata. Assim, concluiu-se pela aprovação

da candidata Dorinda Marques da Silva, com a classificação final de 68,06.

De acordo com o previsto no art.º 27.º do ECIC, o presente relatório é assinado por todos os

membros do júri.

Leiria, 9 de maio de 2023

O júri,

		2023-05-09T21:57:02+0100

		2023-05-11T08:30:45+0100

		2023-05-11T11:02:38+0100

		2023-05-11T16:36:59+0100

		2023-05-11T18:56:59+0100